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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou psychologické první pomoci a krizové intervence

ve vztahu k mimořádné události. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická

část definuje pojmy jako bezpečnost společnosti, psychologickou první pomoc, krizi a kri-

zovou intervenci, integrovaný záchranný systém a mimořádné události.

Praktická část práce analyzuje výsledky dotazníkového šetřen, které vede k navržení změn

pro zlepšení současného stavu. Je tu také vytvořena příručka pro civilní obyvatelstvo.

Klíčová slova: Psychologická první pomoc, krize, krizová intervence, mimořádná událost,

ochrana obyvatelstva, stres, Hasičský záchranný sbor.

ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with the problems of the psychological firts aid and crisis inter-

vention in relation to emergency event. The thesis has a theoretical and practical parts.

The theoretical part defines basic concepts like safety of the population, psychological first

aid, crisis and crisis intervention, the integrated resue systém and emergency events.

The practical part is focused on the analysis of the questionnaires results and the proposal of

the changes leading to the improvement of the current state. There is created a handbook for

civil population too.

Keywords: Psychological Fisrt Aid, Crisis, Crisis Intervention, Emergency Event, Popula-

tion Protection, Stress, Fire Rescue Department.
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ÚVOD

V dnešním rychlém a globalizovaném světě jsou mimořádné události na denním pořádku.

Od minulých staletí se toho hodně změnilo. Dříve převažovaly přírodní katastrofy, dnes už

jsou to většinou mimořádné události způsobené člověkem. Na jedné straně stojí člověk jako

příčina událostí a na druhé člověk, který potřebuje chránit před negativními účinky události.

Na každého jedince působí bezprostředně okolí a ovlivňuje ho, může ho ohrožovat, posuno-

vat dál a naučit přežít, ale také ho může poškodit či usmrtit.

Všichni se denně potýkají se stresovými situacemi jako jsou důležité schůzky, zkoušky, za-

jistit si finance. Každý to nese sice jinak, ale u každého prožitá situace zvyšuje šance na pře-

žití během jiných stresových situací, stává se tak odolnější. Na takovéto situace z běžného

života se může přesně připravit, ví, co ho čeká, ale na co se nedá zcela připravit, je nečekaná

mimořádná událost jako vykradení domu – kdyby to totiž věděl, připravil by se, schoval by

cennosti, nachystal past. Stejně tak člověk nečeká, že se ráno cestou do práce stane účastní-

kem či svědkem dopravní nehody. Jde o to, že člověk nemusí s určitostí vědět, že něco přijde,

stačí mu, když bude psychicky připraven, protože štěstí přeje připraveným. Může se připra-

vit a nebude tak zaskočený. Někdy na to nemusí stačit sám, aby se vyrovnal s traumatizují-

cím zážitkem, a proto by tu měl být někdo, kdo mu pomůže. Ať je civilní obyvatelstvo, které

se stalo svědkem události nebo zasahující hasič, který ho zachrání, i ten potřebuje často po-

moci. Může dokonce požádat o pomoc krizového interventa přes telefon či internet, aby se

tolik nestyděl, neboť hodně lidí nechce v krizi pomoci kvůli studu.

I když se může zdát, že zasažený mimořádnou událostí po fyzické stránce je zcela v pořádku,

může být psychicky na dně, to se potom projevuje i v jeho dalším žití. Ve světě roste počet

civilních chorob, které jsou způsobené povětšinou stresem, jenž působí dennodenně na člo-

věka, k tomu se přidá nějaká ztráta či úmrtí, ten už se s tím pak nemůže vyrovnat, přitom by

stačilo tak málo. Někdy totiž stačí si o situaci promluvit, a to může udělat kdokoli a že nás

na světě není zrovna málo.

Určitě je důležité se zabývat psychologickou první pomocí či krizovou intervencí poskyto-

vanou pro lidi zasažené mimořádnou událostí, neboť to výrazně může ovlivnit jejich život,

další prožívání. Navíc povinností státu je chránit zdraví člověka, to znamená i psychické

zdraví. Cílem práce bude zjistit, jak se psychologická první pomoc provádí, jaké druhy

máme krizové intervence, analyzovat literaturu v této problematice, zjistit současný stav

a navrhnout vylepšení současného stavu, k tomu dopomůže dotazníkové šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Bezpečnost České republiky (dále jen „ČR“) stojí na bezpečnosti jedince, spočívá

v ochraně jeho života, zdraví, majetku, svobody a lidské důstojnosti. [1]

Bezpečnost obyvatelstva – patří mezi vrcholové strategické cíle ČR z koncepce.

„Bezpečnost obyvatelstva je chápána jako kontinuální, nikdy nekončící, proces postavený

na zdokonalování schopností a dovedností všech zainteresovaných složek. Cílem je zajistit

dostatečnou míru bezpečí pro obyvatele státu a zároveň jim poskytnout dostatečné množství

informací a návodů k aktivnímu zapojení do procesu sebeochrany a vzdělávání.“ [2]

Civilní ochrana – představuje v dnešní době souhrn činností a postupů věcně příslušných

orgánů, organizací, složek a i obyvatelstva, které se provádí především proto, aby se mini-

malizovaly negativní dopady na zdraví, životy a majetek obyvatelstva způsobených mimo-

řádnými událostmi a krizovými situacemi. [3]

Ochrana obyvatelstva (dále jen „OO“) – dle zákona číslo 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů je ochrana obyvatelstva plnění úkolů ci-

vilní ochrany, hlavně varování, vyrozumění, ukrytí, evakuace, nouzové přežití obyvatelstva

a další opatření k zabezpečení ochrany života, zdraví a majetku obyvatelstva. [4]

Pojetí OO v ČR – srovnatelné s většinou evropských států, tj. soubor činností a postupů

příslušných orgánů a také obyvatelstva, prováděných za účelem minimalizace dopadů mi-

mořádných událostí na zdraví a životy lidí. ČR má povinnost chránit životy, zdraví a majetek

občanů, také zajistit územní celistvost, svrchovanost a chránit demokratické základy státu.

[5]

Mezinárodní spolupráce – trendem se stává koloběh mimořádných událostí, jenž obyva-

telstvo zastihuje čím dál častěji, a to ještě k tomu v takové míře, že zasažená země nezvládá

situaci vlastními prostředky. Proto mezinárodní organizace jako Severoatlantická aliance

(dále jen „NATO“) a Evropská unie (dále jen „EU“) vytvořily platformy, které pomáhají

zasaženým zemím při zvládání katastrof velkého rozsahu. V roce 1999 se Česká republika

stala členem NATO a o pět let později v roce 2004 se stala členem EU. Díky spojenectví

s Unií začal Hasičský záchranný sbor ČR se střediskem pro koordinaci odezvy na mimo-

řádné události (ERCC) spolupracovat na naplňování úkolů z oblasti civilní ochrany, které

vyplývají z členství v EU či NATO. [6]
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Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) – představuje koordinovaný postup jeho

složek (dvou a více složek) při přípravě na MU a při provádění záchranných a likvidačních

prací (dále jen „ZaLP“) dle Zákona číslo 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

a o změně dalších zákonů. [4]

• Základní složky IZS – Policie České republiky (dále jen „PČR“), poskytovatelé

zdravotnické záchranné služby (dále jen „pZZS“), Hasičský záchranný sbor České

republiky (dále jen „HZS ČR“) a jednotky požární ochrany zařazené do plošného

pokrytí kraje jednotkami požární ochrany (dále jen „JPO“).

• Ostatní složky IZS – jsou vyčleněné síly a prostředky (dále jen „SaP“) poskytující

plánovanou pomoc na vyžádání při ZaLP. Mezi ně se řadí ozbrojené síly, havarijní

služby aj. [4]

Práce se zaměřuje na HZS ČR, proto bude blíže popsán.

HZS ČR – jednotný bezpečnostní sbor, tvoří ho generální ředitelství, 14 hasičských záchran-

ných sborů krajů, záchranný útvar a škola. Má za úkol chránit zdraví a životy lidí, majetek,

zvířata a životní prostředí před požáry a dalšími mimořádnými událostmi. Podílí se na zajiš-

ťování bezpečnosti ČR, a to tak, že plní a organizuje úkoly OO, IZS, krizového řízení, po-

žární ochrany, civilního nouzového plánování a další úkoly. [5]

1.1 Mimořádné události

Mimořádná událost (dále jen „MU“) – dle Zákona číslo 239/2000 Sb., o integrovaném


[…]


Pro technickou první pomoc: [31]

Pro zdravotnickou první pomoc: [31, 32, 33,]

Pro psychologickou první pomoc: [22, 33]

Pro přivolání odborné pomoci: [34]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 56

8 NÁVRHY A OPATŘENÍ

V následujícím textu budu vycházet z analýzy teoretické části, poznatků z kurzu psycholo-

gické první pomoci a z výsledků dotazníkového šetření provedeném na hasičích.

Návrhy:

V prvé řádě je třeba uvést, že na českém trhu chybí odborná literatura, která by komplexně

pojednávala o psychologické první pomoci. V každé publikaci jsem se setkala s problemati-

kou v jedné kapitole, nebo dokonce jen v jedné podkapitole, což je opravdu málo.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že ne všichni hasiči umí psychologickou první pomoc,

vyvstává tedy na povrch otázka: Když to neumí ani někteří z profesionálů, kteří bývají u mi-

mořádné události, jak to má umět obyčejný laik?

Bylo by proto dobré, kdyby všichni občané měli možnost absolvovat školení v psycholo-

gické první pomoc. Školení by samozřejmě mělo být zadarmo. I zdravotnická první pomoc

by měla být obyvatelstvu jako kurz ponechávaná zadarmo. Ušetřilo by se potom na násled-

cích MU. Dále by také bylo dobré, aby všichni občané mohli absolvovat nejen teoretický

kurz, ale i praktické ukázky, aby se naučili základní techniky práce se zasaženým v praxi

s herci. Dále by pro obyvatelstvo byla dobrá kapesní příručka, kterou by se mohli řídit

při MU, proto jsem sama takovouto kapesní příručku v praktické části navrhla.

Všichni hasiči by měli absolvovat nejen základní odbornou přípravu v této problematice,

ale také by všem na jejich hasičských stanicích měl být poskytnut zadarmo kurz psycho-

logické první pomoci. Kurz by se měl periodicky opakovat.

Lidé se stydí s někým mluvit o svých psychických problémech, to je možný důvod toho,

proč hasiči nechtěli odpovídat na krizovou intervenci, nebo spíše napsali, že ji neměli. Kaž-

dopádně už na začátku jsem počítala s tím, že hasiči nebudou chtít mluvit o svých problé-

mech, a proto byly do dotazníkového šetření zakomponovány spíš otázky týkající se pomoci

druhým, u toho byl o hodně větší ohlas.

Dále jsem si všimla, že na HZS stanicích chybí ženské ruce, v dotazníku byla 100% účast

můžu. Myslím si, že žena je více citlivá, intuitivní, má lepší cítění pro kontakt s lidmi.

Proto by bylo vhodné, aby na stanicích přibylo žen.
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Z dotazníkového šetření dále vyplynulo, že jsou hasiči nespokojeni s pomocí psychologa

při mimořádné události, a to z toho důvodu, že psycholog nemůže být u každé události a na-

hrazuje ho pak hasič s krátkým výcvikem. Proto by bylo dobré, aby každá větší stanice

disponovala vlastním psychologem, určitě by to ulevilo hasičům.

Nakonec by to chtělo celkově větší osvětu, během vypracovávání práce jsem lidem okolo

říkala téma mé práce a téměř nikdo nevěděl, o co se jedná. Chtělo by to změnit chování

přihlížejících, aby byli naučení jednat, konat, nestát jen a nedívat se. Také by prospělo zlep-

šit komunikaci mezi lidmi, vychovávat už od dětství, ale to záleží především na každém

rodiči.
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ZÁVĚR

Problematiky psychologické první pomoci a krizové intervence je velmi aktuální, každý den

se potkáváme v televizi, rádiu, z doslechu či na vlastní oči či kůži s mimořádnými událostmi.

Na tyto události není většina lidí připravena, a proto by bylo vhodné je připravit.

V teoretické části byla popsána psychologická první pomoc, nejčastější mimořádné události,

krizová intervence, emoce v krizových situacích, následně v praktické části v dotaznících

jsem se přesvědčila, že opravdu za nejčastější mimořádné události mohou lidé, hasiči musí

zasažené na místě zásahu uklidnit, neboť bývají v silném emočním vypětí. Dotazník také

sloužil k výzkumu současného stavu problematiky v ČR.

V praktické části jsem se dostala k dílčím závěrům, díky kterým jsem mohla navrhnout opat-

ření na zlepšení současného stavu. Určitě by to chtělo větší osvětu mezi lidmi, chtělo by je to

naučit jednat v těžké situaci, to by se mohlo zlepšit třeba kurzy psychologické první pomoci,

které by byly jak teoretické, tak praktické, a hlavně by byly zadarmo, neboť psychologická

první pomoc je důležitá, stejně jako zdravotnická první pomoc, a ta by měla být také

zadarmo. Pro obyvatelstvo by byla vhodná také příručka, kterou by se lidé řídili při mimo-

řádné události. Navrhla jsem proto kapesní příručku pro případ dopravní nehody, ta byla

vybrána z důvodu největší početnosti odpovědí, kdy hasiči poskytovali psychologickou

první pomoc. Kromě obyvatelstva by také hasiči měli absolvovat kurz psychologické první

pomoci, tento kurz by se měl konat na každé stanici opakovaně a být zadarmo. Nakonec by

se dalo vylepšit i personální zajištění na stanici. Bylo by vhodné zařadit na stanice více žen

a psychologa na každé větší stanici, to by ulevilo hasičům.

Lze konstatovat, že cíl bakalářské práce byl splněn.

Problematika je velmi obsáhlá a je zde ještě hodně cest, kterými se další zpracovatel může

vydat. Za zajímavou a přínosnou bych viděla psychohygienu hasičů po provedení psycholo-

gické první pomoc a po zásahu u mimořádné události.
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