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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina Růžičková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Psychologická první pomoc a krizová intervence ve vztahu

k mimořádné události

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Martina Růžičková zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané
téma v rozsahu 66 stran textu doplněného 13 obrázky, 2 tabulkami a 1 přílohou, bez grafů.
Práce je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Právní normy
zmíněné v práci jsou aktuální. Při zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra
literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se studentka nevyhnula
formálním chybám. Chybí písmeno „i“ ve slově šetření (viz abstrakt), chybí tečky na konci
odrážek (str. 24), znak procento (%) na str. 39 patří na stejný řádek jako jeho hodnota.
Vytýčené cíle byly splněny. V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl
hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % – práce
není plagiát. Celkově je možno práci hodnotit jako výbornou. Přes uvedené výhrady
doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2017

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně